Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

Objetivo: Conduzir os alunos da UFRA e UFPA, para workshop
de restauração fl orestal, conservação e uso sustentável da
biodiversidade da Amazônia, coordenado pelo Museu Emilio
Goeldi e parceiros Embrapa, Hidro, Inpa, Ufam, Ufpa e Ufra, no
período de 14 a 16/03/2016 conforme o processo nº. 2016/74499
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 936354

PORTARIA Nº. 093 DE 08 DE MARÇO DE  2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 (duas) diárias complementares à servidora
Mariana Bogéa de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do
cargo de Gerente de Unidade de Conservação, para atender as
despesas de viagem a Belém. Objetivo: Participar de Reunião
de gestores com o Diretor da DGMUC, realizar reunião de ajuste
no planejamento das atividades a serem desenvolvidas no ano
de 2016, defi nir metodologia a serem abordadas na execução
das atividades, assim como realizar atividades administrativas
inerentes a gestão das Unidades de Conservação, com o objetivo
de cumprir as metas estabelecidas no POA2016, no período
de 24/02 a 05/03/2016, conforme o processo nº.2016/62337,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994 e Memorando
n°02/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 936355

PORTARIA nº. 097 de 08 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de
Extensionista Rural II/ A, para atender as despesas de viagem a
Vitória do Xingu. Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento
primário de produtos agrofl orestais na comunidade Jacarezinho,
no período de 14 a 18/03/2016, conforme o processo nº.
2016/97795, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 936409

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo de Contrato
Exercício: 2016
Termo Aditivo: Primeiro
Data da assinatura: 19/10/2015
Vigência: 16/03/2016 a 16/03/2017
Justifi cativa: prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze)
meses, contados a partir de 16 de março de 2016
Contrato: 001/2015-NEPMV
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de
exigência legal.
Atividade: 278407 Natureza de Despesa: 339139 Plano Interno:
4200008407C Fonte 0101
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOE/PA
C.N.P.J.: 04.835.476/0001-01
Endereço: Tv. Chaco n.º 2271, Bairro Marco. Belém/PA. CEP
66.093-542.
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 936541
DIÁRIA

PORTARIA N° 14/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n°
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora Alessandra
Costa Zagallo, Secretaria de Gabinete do PMV, portador da

matrícula funcional nº 5902132/2, para participação da 20ª
Reunião do Comitê Gestor do Programa Municípios Verdes,
no município de Tailândia/PA, no período de 08/03/2016 a
11/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 08 de março de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 936225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 416/2016-SAGA/SEGUP                         BE-
LÉM, 07 DE MARÇO  DE 2016.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: O Art.
81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do
Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 177267A/1 expedido pela
Perícia Médica da SEAD em 01 de março de 2016.RESOLVE:
Conceder, de 15 de fevereiro a 15 de março de 2016, Licença
Saúde a servidora ANA CRISTINA SALES, Assistente
Administrativo, MF nº 3156150/1.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 936330

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº002/2015Nº: 1º TERMO
CONTRATO: 002/2015
DATA ADMISSÃO: 23/03/2015
DATA DE TERMINO: 22/03/2017
NOME DO SERVIDOR: CRISTINA MARIA OLIVEIRA LOSADA
REIS
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº003/2015
Nº: 1º TERMO
CONTRATO: 003/2015
DATA ADMISSÃO: 23/03/2015
DATA DE TERMINO: 22/03/2017
NOME DO SERVIDOR: SYNTIA HELAINE DA SILVA BRAGA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº001/2015
Nº: 1º TERMO
CONTRATO: 001/2015
DATA ADMISSÃO: 23/03/2015
DATA DE TERMINO: 22/03/2017
NOME DO SERVIDOR: CAROLINE FERREIRA DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 936474
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 03/03/2016
Vigência: 07/03/2016 a 06/09/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com
fulcro nos artigos 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93,
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 006/2013-SEGUP,
por mais 06 (seis) meses e atualizar pela variação do IGP-M a
contribuição institucional no valor de R$ 29,72 (vinte e nove
reais e setenta e dois centavos) por estagiário/mês que passa a
ser de R$ 32,89 (trinta e dois reais e oitenta e nove centavos).
Contrato: 006-2013-SEGUP
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338; Natureza da Despesa:
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Travessa Quintino Boicaúva nº 1588, 1º andar, Bloco
“A”, Bairro Nazaré, CEP. 66.035-190, Belém-PA.
Telefone: (91) 4009-4736
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 936566

DIÁRIA
PORTARIA Nº227/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DE SERVIDORES
DA POLICIA MILITAR AO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ALTAMIRA/PA
SERVIDOR: 5399700/1-RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA
(CB/BM) /1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) 04.12.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIARIA
PORTARIA Nº226/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DE SERVIDORES
DA POLICIA MILITAR AO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ALTAMIRA/PA
SERVIDOR: 5755310/1-ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA
BITTENCORT (MAJ/PM) /1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) 04.12.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIARIA
PORTARIA Nº225/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DE SERVIDORES
DA POLICIA MILITAR AO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ALTAMIRA/PA
SERVIDOR: 3274179/5-ANTONIO HAROLDO COELHO DE
ALMEIDA (PILOTO) /0.5 DIARIA (INTEIRA) 04.12.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIARIA
PORTARIA Nº224/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DE PRESOS DO
SITEMA PENAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ITAITUBA/PA
SERVIDOR: 3272990/6-AGENOR DOS SANTOS (PILOTO) /0.5
DIARIA (INTEIRA) 26.11.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIARIA
PORTARIA Nº223/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DE PRESOS DO
SITEMA PENAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ITAITUBA /PA
SERVIDOR: 5678382/1-CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/
PM) /1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) 26.11.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIARIA
PORTARIA Nº222/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DE PRESOS DO
SITEMA PENAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ITAITUBA /PA
SERVIDOR: 54197238/1-HAROLDO CANIZO PEREIRA (PILOTO)
/0.5 DIARIA (INTEIRA) 26.11.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIARIA
PORTARIA Nº221/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DOS SERVIDORES
DA ALEPA AO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO /PA
SERVIDOR: 5399700/1-RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA
(CB/BM) /2.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)/1.0 DIARIA(POUSADA)
27 A 28.11.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIARIA
PORTARIA Nº220/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DOS SERVIDORES
DA ALEPA AO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO /PA
SERVIDOR: 5755310/1-ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA
BITTENCOURT (MAJ/PM) /2.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)/1.0
DIARIA(POUSADA) 27 A 28.11.2015
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR